---

<sup>54</sup> *Ibid.*, II, p. 109 sgg.

<sup>55</sup> *Ibid.*, I, pp. 260-261: «Et quod bona morientium ab intestato, dum ibi habitarent ut supra, dictis iure, servitute, usu et consuetudine successionis et sucedendi, tam mobilia quam immobilia, feudalia et non feudalia, transeant et devolvantur ad illos, qui secundum leges et iura succedere debent et deberent, si idem dominus princeps ius dicte successionis et sucedendi in ipsis bonis non haberet ... Ubi tamen non reperiretur aliquis, ad quem de iure successorio pertineret ... ultimo loco succedat dominus ... Hoc addito et expresso, quod ipsa res bona et iura mobilia et immobilia sint, maneat et manere ac esse intelligantur francha et libera a predictis iure, servitute et usu successionis et sucedendi, si dum erunt et manebunt propria alicuius vel aliquorum in dicta castellata residencium» (in caso contrario, sarebbe stato pagato il tributo consueto di successione da parte degli eredi forestieri).

<sup>56</sup> *Ibid.*, III, pp. 137-138.

<sup>57</sup> *Ibid.*, III, pp. 144-145.

imporre al signore locale che raccoglieva l'eredità dei morti intestati e i tributi di successione di farsi carico dei debiti e degli obblighi dotali del defunto. Tuttavia la risposta interlocutoria del principe sabauda, se dava soddisfazione a una parte delle petizioni, prevedendo nondimeno una contestuale imposizione di un forte tributo *una tantum* come corrispettivo per la concessione delle franchigie, non fu accolta favorevolmente dalle comunità, che l'anno seguente presero parte alla rivolta del Tuchinaggio<sup>58</sup>.

Per arginare la rivolta contadina, nel 1386-1387 i consignori di Valperga autorizzarono la comunità del borgo a vendere e donare liberamente i propri beni versando ai signori un laudemio pari a un terzo del loro valore. La stessa carta di franchigia consentiva agli abitanti di fare testamento senza vincoli per un terzo dei beni posseduti<sup>59</sup>.

Nel corso della sommossa dei Tuchini, nel 1387, le comunità della Valle Caprina ricevettero dal capitano sabauda del Piemonte, una carta di franchigia che permetteva agli abitanti di fare testamento per i beni mobili e immobili e agli eredi dei defunti intestati di ereditare fino al quarto grado di parentela. Le stesse comunità ottennero inoltre la riduzione della taglia, che venne stabilizzata nella misura di un quarto di fiorino all'anno<sup>60</sup>.

Agli abitanti di Rivara nel 1390 fu concessa una carta di franchigia dai conti di Valperga concernente la libertà per i figli maschi di ereditare tutto il patrimonio lasciato dal padre defunto anche senza testamento e per le femmine di ereditarne i due terzi<sup>61</sup>. Probabilmente, come si può ipotizzare, in precedenza i figli non potevano ereditare (forse se non una parte del patrimonio) se non c'era un testamento e in tal caso avrebbero perso verosimilmente una quota dei beni mobili e avrebbero dovuto pagare un laudemio di entrata per riottenere dai signori la totalità delle terre in concessione a tempo indeterminato già tenute dal padre. Va rimarcato che la carta – oltre ad altre norme relative a roide, durata dei processi, danni campestri, libertà